Comitê Paralímpico Brasileiro para o ano de 2023. 

A proposta orçamentária foi apresentada e debatida nas oportunidades. 

Dessa forma, RESOLVE:  

Art. 1º. Estimar a receita do CPB, para o exercício financeiro do ano de 2023, no 

montante de R$ 208.750.000,00 (duzentos e oito milhões, setecentos e cinquenta mil reais), 

tendo como base de cálculo a expectativa de repasse de recursos financeiros oriundos da 

Lei 9.615/98, alterada pela Lei 13.756/2018. 

Art. 2º. Definir os valores a serem aplicados, ao longo do exercício financeiro de 

2023, diretamente pelo CPB e aqueles a serem descentralizados para aplicação das 

entidades responsáveis, da seguinte forma: 

I - Recursos a serem aplicados diretamente pelo CPB:  

a) Centro de Treinamento: o valor de R$ 42.000.000,00 (quarenta e dois 

milhões de reais); 

b) Fundo de Custeio: o valor de R$ 32.500.000,00 (trinta e dois milhões e 

quinhentos mil reais); 

c) Fundo do Desporto Escolar: o valor de 16.900.000,00 (dezesseis milhões e 

novecentos mil reais); 

d) Projeto Centro de Referência: o valor de R$ 13.000.000,00 (treze milhões 

de reais); 

e) Atletismo: o valor de R$ 3.991.650,00 (três milhões, novecentos e noventa 

e um mil, seiscentos e cinquenta reais); 

f) Halterofilismo: o valor de R$ 2.145.000,00 (dois milhões, cento e quarenta 

e cinco mil reais); 

g) Natação: o valor de R$ 3.991.650,00 (três milhões, novecentos e noventa 

e um mil, seiscentos e cinquenta reais); 

h) Tiro Esportivo: o valor de R$ 1.950.000,00 (um milhão, novecentos e 

cinquenta mil reais); 

II - Recursos que poderão ser descentralizados para aplicação pelas entidades 

responsáveis pela administração das respectivas modalidades: 

a) CBDI: o valor de R$ 2.466.750,00 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e 

seis mil, setecentos e cinquenta reais); 

b) Badminton: o valor de R$ 1.950.000,00 (um milhão, novecentos e 

cinquenta mil reais); 

c) Basquetebol em Cadeira de Rodas: o valor de 3.083.437,50 (três milhões, 

oitenta e três mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos); 

d) Bocha: o valor de 3.742.171,88 (três milhões, setecentos e quarenta e dois 

mil, cento e setenta e um reais e oitenta e oito centavos); 

e) Canoagem: o valor de 2.691.000,00 (dois milhões, seiscentos e noventa e 

um mil reais); 

f) Ciclismo: o valor de 2.466.750,00 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e 

seis mil, setecentos e cinquenta reais); 

g) Desportos na Neve: o valor de 1.950.000,00 (um milhão, novecentos e 

cinquenta mil de reais); 

h) Esgrima em Cadeira de Rodas: o valor de 2.047.500,00 (dois milhões, 

quarenta e sete mil e quinhentos reais); 

i) Futebol de Cegos: o valor de R$ 3.991.650,00 (três milhões, novecentos e 

noventa e um mil, seiscentos e cinquenta reais); 

j) Goalball: o valor de R$ 3.991.650,00 (três milhões, novecentos e noventa e 

um mil, seiscentos e cinquenta reais); 

k) Hipismo: o valor de 2.578.875,00 (dois milhões, quinhentos e setenta e oito 

mil, oitocentos e setenta e cinco reais); 

l) Judô: o valor de 3.363.750,00 (três milhões, trezentos e sessenta e três mil, 

setecentos e cinquenta reais); 

m) Remo: o valor de 1.998.750,00 (um milhão, novecentos e noventa e oito 

mil, setecentos e cinquenta reais); 

n) Rúgbi em Cadeira de Rodas: o valor de 1.950.000,00 (um milhão, 

novecentos e cinquenta mil reais); 

o) Taekwondo: o valor de 2.145.000,00 (dois milhões, cento e quarenta e 

cinco mil reais); 

p) Tênis em Cadeira de Rodas: o valor de 2.466.750,00 (dois milhões, 

quatrocentos e sessenta e seis mil, setecentos e cinquenta reais); 

q) Tênis de Mesa: o valor de 3.825.331,25 (três milhões, oitocentos e vinte e 

cinco mil, trezentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos); 

r) Tiro com Arco: o valor de 1.950.000,00 (um milhão, novecentos e cinquenta 

mil de reais);